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Öz 
 
Sürdürülebilirlik performansını belirlemek için kullanılan geleneksel yöntemler, genellikle kesin verilere 
dayanır ve belirsizlikleri dikkate almaz. Ancak, gerçek dünyada, sürdürülebilirlik performansını etkileyen 
faktörler genellikle belirsizdir. Bu nedenle, sürdürülebilirlik performansını objektif bir şekilde 
değerlendirmek için belirsizlikleri ele alabilen bir yöntem gereklidir. Sürdürülebilirlik, çevresel, ekonomik 
ve sosyal boyutlarıyla karmaşık bir kavram olup, bu boyutların etkileşimi, işletmelerin uzun vadeli başarısı 
üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Bu çalışma, bu boyutlar arasındaki ilişkileri ve önem sıralarını 
belirlemek için bulanık mantık prensiplerini entegre eden bir Fuzzy Analitik Hiyerarşi Prosesi (AHP) 
yaklaşımını önermektedir. Fabrikaların sürdürülebilirlik performansını belirlemek için Fuzzy AHP yöntemi 
kullanılarak altı temel kriterin sürdürülebilirliğe olan etkisi değerlendirilmiştir. Bu altı temel kriter alanında 
uzman kişiler ve fabrika yönetimi ile birlikte; enerji verimliliği, atık yönetimi, su kullanımı, işçi sağlığı ve 
güvenliği, toplumsal katılım ve sorumluluk, ve tedarik zinciri yönetimi olarak firmaların sürdürülebilirlik 
performansını belirlemek için seçilmiştir. Çalışma sonucunda bir fabrika için “Enerji Verimliliği” kriterinin 
0,27 puan ile diğer kriterlerden çok daha öncelikli olduğu saptanmıştır.  
 
Anahtar Kelimeler: Bulanık AHP, Sürdürülebilirlik, Enerji firmaları, Enerji verimliliği 
 

Assessment of a Company's Sustainability Performance Under Uncertainty: Fuzzy 
AHP Approach 

 
Abstract 
 
Traditional methods used to determine sustainability performance generally rely on precise data and do not 
take uncertainties into account. However, in the real world, factors affecting sustainability performance are 
often uncertain. Therefore, a method capable of addressing uncertainties is necessary to objectively assess 
sustainability performance. Sustainability is a complex concept with environmental, economic, and social 
dimensions, and the interaction of these dimensions has a significant impact on the long-term success of 
businesses. This study proposes a Fuzzy Analytic Hierarchy Process (Fuzzy AHP) approach that integrates 
fuzzy logic principles to determine the relationships and priorities among these dimensions. Six key criteria 
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influencing sustainability were evaluated using the Fuzzy Analytic Hierarchy Process method to determine 
the sustainability performance of factories. These six key criteria, selected in collaboration with experts and 
factory management, include energy efficiency, waste management, water usage, worker health and safety, 
social engagement and responsibility, and supply chain management. The study concluded that for a 
factory, the criterion of "Energy Efficiency" is prioritized with a score of 0.27 compared to other criteria. 
 
Keywords: Fuzzy AHP, Sustainability, Energy companies, Energy efficiency 
 
1. GİRİŞ 
 
Günümüzde, işletmelerin sürdürülebilirlik alanında 
gösterdikleri performans, hem çevresel hem de 
sosyal etkiler açısından giderek daha fazla önem 
kazanmaktadır. Endüstriyel faaliyetlerin artan 
çevresel etkileri ve sosyal sorumluluk beklentileri, 
işletmeleri sürdürülebilirlik ilkelerine uyum 
sağlamaya ve bu ilkeleri iş stratejilerine entegre 
etmeye yönlendirmektedir. Bu bağlamda, 
sürdürülebilirlik kavramı, işletmelerin faaliyetlerini 
çevresel, ekonomik ve sosyal açıdan dengelemesini 
ve uzun vadeli başarılarını sağlamasını 
gerektirmektedir. 
 
Sanayi endüstrisi gibi büyük ölçekli üretim tesisleri, 
çeşitli sürdürülebilirlik kriterlerinin etkilerine 
maruz kalan ve bu kriterleri yönetmek için karmaşık 
stratejiler geliştirmesi gereken önde gelen 
sektörlerden biridir. Bu kriterler arasında enerji 
verimliliği, atık yönetimi, su kullanımı, işçi sağlığı 
ve güvenliği, toplumsal katılım ve sorumluluk, ve 
tedarik zinciri yönetimi gibi önemli faktörler 
bulunmaktadır. Her biri, işletmenin 
sürdürülebilirlik performansını belirlemede kritik 
bir rol oynar ve etkileşimleri karmaşık bir denge 
gerektirir. Bu çalışmanın amacı, fabrikaların 
sürdürülebilirlik performansını belirlemek ve 
geliştirmek için kullanılabilecek etkili stratejileri 
araştırmaktır. Enerji verimliliği, atık yönetimi, su 
kullanımı, işçi sağlığı ve güvenliği, toplumsal 
katılım ve sorumluluk, ve tedarik zinciri yönetimi 
gibi ana kriterler, bir fabrikanın sürdürülebilirlik 
performansını analiz etmek için seçilmiştir.  
 
Gerek belirsizlik altında yapılan analizler gerekse 
bir enerji firmasından alınan gerçek verilerin 
kullanıldığı bu çalışma, farklı bir bakış açısı ile ele 
alınmıştır. Bu kapsamda, fabrikaların 
sürdürülebilirlik kriterlerine olan etkisini 

belirlemek amacıyla Fuzzy AHP (Fuzzy Analytic 
Hierarchy Process) yöntemi kullanılmıştır. 
Günümüzde çok yaygın olarak kullanılan bu 
tekniğin çok sayıda değişik sektöre uygulandığı 
görülmektedir. 
 
Saaty, Analitik Hiyerarşi Süreci'nin (AHP) 
aksiyomatik temelleri incelenmiştir. AHP'nin 
matematiksel yapısı ve temel prensipleri detaylı bir 
şekilde ele alınmıştır [1]. Özgen ve Saçlı 
çalışmalarında Türkiye'de yenilenebilir enerji 
kaynağı seçimi için Fuzzy AHP ve PROMETHEE 
(Preference Ranking Organization Method for 
Enrichment Evaluation ) yöntemleri kullanılmıştır. 
Çalışma, yenilenebilir enerji projelerinin seçiminde 
karar verme sürecinde kullanılabilecek etkili 
yöntemleri sunmaktadır [2]. 
 
Kahraman ve Sener, rüzgar türbini seçimi için yeni 
bir yöntem olan Fuzzy AHP ve Pitagorçu bulanık 
kümeleri kullanarak, rüzgar enerjisi projelerinin 
planlanması ve geliştirilmesinde karar verme 
sürecinde kullanılabilecek yenilikçi bir yöntem 
önermiştir [3]. Kwak ve Lee, organizasyonel 
sürdürülebilirliğin değerlendirilmesi için yeni bir 
yaklaşım olan Fuzzy AHP ve aralık değerli 
intuitionist bulanık TOPSIS (Technique for Order 
Preference by Similarity to Ideal Solution) 
yöntemleri kullanarak organizasyonların 
sürdürülebilirlik performansını değerlendirmek için 
etkili bir metodoloji sunmuştur [4]. Deng ve Wu, 
otomotiv endüstrisinde yeşil tedarik zinciri 
yönetimi için Fuzzy AHP tabanlı bir karar verme 
modelini inceleyerek, yeşil tedarik zinciri yönetimi 
stratejilerinin belirlenmesinde ve yeşil 
uygulamaların entegrasyonunda etkili bir araç 
sunmuştur [5]. Chen ve Li, sürdürülebilir tedarikçi 
seçimi için Fuzzy AHP, ELECTRE (Elimination 
and Choice Translating Reality) ve TODIM 
(Tomada de Decisão Interativa Multicritério) 
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yöntemlerini birleştiren yeni bir hibrit çok kriterli 
karar verme modeli sunmuştur. Tedarikçi seçimi 
sürecinde belirsizlikleri ele almak için etkili bir 
yaklaşım öne sürmüştür [6]. Kahraman ve Cebi, çok 
kriterli tedarikçi seçimi problemine Fuzzy AHP 
yöntemi uygulanmıştır. Fuzzy AHP'nin, tedarikçi 
seçimindeki belirsizlikleri ele almak ve karar 
vericilere esneklik sağlamak için etkili bir araç 
olduğu gösterilmiştir [7]. Yazdani-Chamzini ve 
Keramati, İran'da yenilenebilir enerji projelerine 
yatırım yapılmasını önceliklendirmek için Fuzzy 
AHP tabanlı bir yaklaşımı inceleyip, yenilenebilir 
enerji yatırımlarının planlanması ve 
önceliklendirilmesinde etkili bir araç sunmuştur [8]. 
Chen, yeşil tedarikçi seçimi için Fuzzy çok kriterli 
karar verme yöntemlerini inceleyerek yeşil 
tedarikçi seçiminde kullanılan farklı Fuzzy 
yöntemlerini karşılaştırır ve gelecekteki araştırma 
alanlarına odaklanmıştır [9]. Wang ve Kuo, 
havacılık endüstrisinde karbon dengeleme 
projelerini değerlendirmek ve seçmek için Fuzzy 
AHP tabanlı bir yaklaşımı inceleyip, havacılık 
endüstrisinde karbon ayak izinin azaltılmasına 
yönelik stratejilerin geliştirilmesine rehberlik 
etmiştir [10]. Lee ve Lin, akıllı şehirlerin 
sürdürülebilir kalkınmasını değerlendirmek için 
entegre bir Fuzzy AHP ve DEMATEL (Decision-
Making Trial and Evaluation Laboratory) 
yaklaşımını incelemiştir. Akıllı şehirlerin 
sürdürülebilirlik performansını analiz etmek ve 
iyileştirmek için etkili bir çalışma sunmuştur [11]. 
Liu ve Liu, bulanık analitik hiyerarşi süreci (Fuzzy 
AHP) kullanarak çevresel, sosyal ve kurumsal 
faktörlerin yatırım kararlarında nasıl 
değerlendirilebileceğini incelemiştir [12].  Özdemir 
ve Akdoğan, bulanık çok kriterli karar verme 
yöntemini kullanarak yeşil inovasyon yönetimini 
değerlendirmiştir. Çalışmada, yeşil ürün tasarımı, 
yeşil tedarikçi seçimi ve pazarlama stratejileri gibi 
yeşil inovasyon süreçlerinin sürdürülebilirlik 
boyutları ile nasıl entegre edildiği incelenmiştir 
[13]. Atay ve Kahraman, bulanık mantık 
modellerini kullanarak iklim değişikliği risklerini 
değerlendirmiştir. Bu çalışma, belirsizliklerin ve 
karmaşıklıkların bulanık mantık ile nasıl 
yönetildiğini ve işletmelerin iklim değişikliği ile 
ilgili stratejilerini nasıl şekillendirebileceğini 
göstermiştir [14]. 

Bu çalışmalar, Fuzzy AHP'nin yenilenebilir enerji, 
rüzgar enerjisi ve organizasyonel sürdürülebilirlik 
gibi farklı alanlarda nasıl kullanılabileceğine dair 
güncel bir bakış açısı sunmaktadır. 
 

2. MATERYAL VE METOT 
 
Fuzzy AHP (Fuzzy Analytic Hierarchy Process) 
yöntemi, belirsizlik ve bulanıklık içeren karar 
verme süreçlerinde kullanılan bir metodolojidir. Bu 
metodoloji, bulanık mantık prensiplerini, karar 
verme sürecindeki belirsizlikleri ele almak için 
geliştirilmiş olan Analitik Hiyerarşi Süreci (AHP) 
metodolojisiyle birleştirir. Lotfi Zadeh, bulanık 
mantık alanında temel çalışmalarıyla bilinirken, 
Thomas L. Saaty, AHP metodolojisini geliştirerek 
karar verme problemlerine uygulanabilir hale 
getirmiştir [15-17].  
 
Fuzzy AHP, AHP'nin temel prensiplerini kullanır 
ve bu prensipleri bulanık küme teorisine dayandırır 
[17]. Oluşturulan teoride  𝑆, i. değerinin bulanık 
sayılardaki karşılığı olarak tanımlanmıştır. Bulanık 
karşılaştırma değerleri ise 𝑀

  olarak ifade 
edilmiştir. Bu gösterim, i. kriterin j. kritere göre 
üçgensel bulanık sayı karşılığını ifade etmektedir. 
Chang’ın teorisi adım adım denklemlerle 
açıklanmıştır [18]: 
 
1.Adım:  i. ölçüte göre bulanık sentetik mertebe 
değerleri hesaplanır. 
 
𝑆 =  ∑ 𝑀


ୀଵ  * ሾ ∑ ∑ 𝑀


ୀଵ


ୀଵ  ሿିଵ 

ሾ ∑ ∑ 𝑀


ୀଵ

ୀଵ ሿିଵ  =  [ 

ଵ

∑ ௨
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∑ 
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 , 
ଵ

∑ 
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]
(1)

 
2. Adım:    𝑀ଵ ve 𝑀ଶ nin birbirlerine göre üçgensel 
bulanık sayıların olabilirlik dereceleri hesaplanır.  
 
𝑀ଶ= (𝑙ଶ, 𝑚ଶ, 𝑢ଶ) ≥  𝑀ଵ = (𝑙ଵ, 𝑚ଵ, 𝑢ଵ)   
𝑉(𝑀ଶ ≥ 𝑀ଵ)= 

⎩
⎨

⎧
1 ,                                            𝑚ଶ  𝑚ଵ
 0 ,                                       𝑙ଵ   𝑢ଶ

0 ,
𝑙ଵ െ 𝑢ଶ

ሺ𝑚ଶ െ 𝑢ଶሻ െ ሺ 𝑚ଵ െ 𝑙ଵ ሻ
   𝑑𝑖ğ𝑒𝑟𝑙𝑒𝑟𝑖 

      

(2)

 
3.Adım: Her satır için ikili karşılaştırmalar yapılır 
ve minimum değerleri alınır.  
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i = {1,2,…. n} için d’ (𝐴) = min V (𝑆  𝑆) (3)

4.Adım: n് 𝑖 olmak üzere ağırlık vektörü 
hesaplanır. 
 
W’ = ሺሺd’ ሺ𝐴ଵሻ, d’ ሺ𝐴ଶሻ, … … . . d’ ሺ𝐴ሻሻ் 
i = {1,2,…. n} 

(4)

 
5. Adım: Hesaplanan ağırlık vektörleri normalize 
edilir ve buradaki W sayısı bulanık bir sayı değildir. 
 
W = ሺሺd ሺ𝐴ଵሻ, d ሺ𝐴ଶሻ, … … . . d ሺ𝐴ሻሻ் 
i = {1,2,…. n} 

(5)

 
2.1. Alternatif Küme Tanımı ve Karar 

Vericinin Dilsel Değerlendirmesinin Elde 
Edilmesi 

 
Bulanık AHP yönteminin başlangıcı itibariyle 
kriterlerin belirlenmesinin ardından, uzmanların 

Çizelge 1'de verilen dilsel değerler ölçeğine göre 
kriterlere ilişkin görüşlerini belirtmişlerdir. 
 
Çizelge 1. Saaty'nin 1-9 dil ölçeği [19] 

D൴lsel 
ter൴mler 

Üçgensel bulanık 
sayılar 

Önem dereces൴ 

Eş൴t 1෨ (1,1,1) 
Zayıf 3෨ (2/3,1,3/2) 

Oldukça 
güçlü 5෨  (3/2,2,5/2) 

Çok güçlü 7෨ (5/2,3,7/2) 
Kes൴n 9෨ (7/2,4,9/2) 

 
Bu değerlendirmeye göre fabrikanın 
sürdürülebilirlik kriterleri; Enerji Verimliliği, Atık 
Yönetimi, Su Kullanımı, İşçi Sağlığı ve Güvenliği, 
Toplumsal Katılım ve Sorumluluk, Tedarik Zinciri 
Yönetimi olarak belirlenmiştir.  Bu kriterler 
belirlendikten sonra Adım 2’ uygulanarak ikili 
karşılaştırma matrisi oluşturulmuştur (Çizelge 2).  

 
Çizelge 2. Uzman görüşleri ve fabrika yönetimi ile belirlenen bulanık karşılaştırma matrisi 

 

E
nerj൴ 

ver൴m
l൴l൴ğ൴ 

A
tık 

yönet൴m
൴ 

S
u 

kullanım
ı 

İşç൴ sağlığı 
ve 

güvenl൴ğ൴ 

Toplum
sal 

katılım
 ve 

sorum
lulu

k

Tedar൴k 
z൴nc൴r൴ 

yönet൴m
൴ 

Enerj൴ ver൴ml൴l൴ğ൴ 1 5 3 3 4 2 
Atık yönet൴m൴ 1/5 1 1/3 1/2 2 1 
Su kullanımı 1/3 3 1 2 3 2 
İşç൴ sağlığı ve güvenl൴ğ൴ 1/3 2 1/2 1 2 1 
Toplumsal katılım ve sorumluluk 1/4 1/2 1/3 1/2 1 1/2 
Tedar൴k z൴nc൴r൴ yönet൴m൴ 1/2 1 1/2 1 2 1 

 
 
Bulanık sayılar ile elde edilen karşılaştırma 
matrisine 3. ve 4. Adım uygulanarak Çizelge 3’deki 

normalleştirilmiş matris elde edilmiştir. 

 

Çizelge 3. Karşılaştırma matrisinin normalleştirilmesi 
 

E
nerj൴ 

ver൴m
l൴l൴ğ൴ 

A
tık 

yönet൴m
൴ 

S
u 

kullanım
ı 

İşç൴ sağlığı 
ve 

güvenl൴ğ൴ 

Toplum
sal 

katılım
 ve 

sorum
lulu

k

Tedar൴k 
z൴nc൴r൴ 

yönet൴m
൴ 

Enerj൴ ver൴ml൴l൴ğ൴ 0,50 0,29 0,33 0,27 0,30 0,28 
Atık yönet൴m൴ 0,10 0,17 0,11 0,09 0,15 0,14 
Su kullanımı 0,20 0,30 0,20 0,18 0,23 0,28 
İşç൴ sağlığı ve güvenl൴ğ൴ 0,20 0,23 0,11 0,09 0,15 0,14 
Toplumsal katılım ve sorumluluk 0,12 0,11 0,09 0,07 0,07 0,59 
Tedar൴k z൴nc൴r൴ yönet൴m൴ 0,16 0,29 0,22 0,18 0,15 0,14 
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Daha sonra her bir kriterin ağırlığı Denklem 5 
uygulanarak hesaplanmıştır. WG hesaplanırken 
satırların minimum değerleri kullanılmıştır. Daha 
sonra WG değerleri 0 ile 1 arasında 
normalleştirilerek Çizelge 4 elde edilmiştir. 
 
WG =(0,28, 0,09 0,18   0,27  0,30   0,59) 
 
Normalize WG = (0,27 0,20 0,17  0,10   0,08   0,19)  
 
Normalleştirilmiş matrisin elde edilmesinin 
ardından kriterlerin öncelik değerleri 
hesaplanmıştır.  
 
Çizelge 4. Kriterlerin öncelik değerlerinin 

hesaplanması  
Enerj൴ Ver൴ml൴l൴ğ൴ 0,27 
Atık Yönet൴m൴ 0,20 
Su Kullanımı 0,17 
İşç൴ Sağlığı ve Güvenl൴ğ൴ 0,10 
Toplumsal Katılım ve Sorumluluk 0,08 
Tedar൴k Z൴nc൴r൴ Yönet൴m൴ 0,19 

 
Çizelge 4’deki ağırlıklar, her bir kriterin önem 
derecesini yansıtmaktadır. Bu ağırlıklar 
kullanılarak, fabrikanın sürdürülebilirlik kriterleri 
önceliklendirilmiştir. Buna göre; 
 

 Enerji Verimliliği: 0.27 
 Atık Yönetimi: 0.20 
 Su Kullanımı: 0.17 
 İşçi Sağlığı ve Güvenliği: 0.10 
 Toplumsal Katılım ve Sorumluluk: 0.08 
 Tedarik Zinciri Yönetimi: 0.19 

olarak belirlenmiştir. 
 
Bu ağırlıklar dikkate alınarak, fabrikanın 
sürdürülebilirlik performansını en çok etkileyen 
kriterin 0,27 puan ile "Enerji Verimliliği" olduğu 
görülmektedir. Ardından, sırasıyla 0,20 puan ile  
"Atık Yönetimi",  0,19 puan ile "Tedarik Zinciri 
Yönetimi",  0,17 puan ile "Su Kullanımı",  0,10 
puan ile "İşçi Sağlığı ve Güvenliği" ve 0,08 puan ile 
de  "Toplumsal Katılım ve Sorumluluk" kriterleri 
gelmektedir. 
 
Bu önceliklendirme, fabrikanın sürdürülebilirlik 
çabalarında hangi alanlara öncelik verilmesi 

gerektiği konusunda bir yol gösterici olarak 
kullanılabilir. 
 

3. ARAŞTIRMA BULGULARI 
 
Bu çalışmada, fabrikalarının sürdürülebilirlik 
performansını belirlemek için altı temel kriterin 
etkisi Fuzzy AHP yöntemi kullanılarak 
değerlendirilmiştir. Aynı zamanda belirlenen altı 
temel kriterin sürdürülebilirliğe olan etkisi 
değerlendirilmiş ve önceliklendirilmiştir.  
Çalışmada, sürdürülebilirliği etkileyen faktörlerin 
belirlenmesi için uzman görüşlerinden ve fabrika 
yönetiminden yararlanılmıştır. Ardından, Fuzzy 
AHP yöntemi kullanılarak faktörlerin önem sıraları 
belirlenmiş ve ağırlıkları hesaplanmıştır.  
 
Enerji verimliliği, belirlenen altı kriter arasında en 
yüksek önceliğe sahip olarak belirlenmiştir. Bu 
sonuç, enerji verimliliğinin fabrikalardaki 
sürdürülebilirlik performansı üzerindeki önemini 
vurgulamaktadır. Fabrikaların enerji tüketimini 
azaltmak ve enerji verimliliğini artırmak için çeşitli 
stratejiler geliştirmesi kritik öneme sahiptir. 
 
Atık yönetimi ve tedarik zinciri yönetimi, diğer 
önemli sürdürülebilirlik kriterleri olarak 
belirlenmiştir. Atık yönetimi, atıkların azaltılması, 
yeniden kullanımı ve geri dönüşümü gibi stratejileri 
içermektedir. Tedarik zinciri yönetimi ise, tedarikçi 
ilişkilerinin yönetimi, tedarik zinciri transparanlığı 
ve sürdürülebilirlik kriterlerinin tedarikçilere 
yayılması gibi alanları kapsamaktadır. 
 
Su kullanımı, işçi sağlığı ve güvenliği ve toplumsal 
katılım ve sorumluluk da önemli sürdürülebilirlik 
kriterleri olarak belirlenmiştir. Bu kriterler, su 
kaynaklarının korunması, işçi sağlığının ve 
güvenliğinin iyileştirilmesi ve toplumla etkileşimin 
artırılması gibi alanlarda fabrikaların çabalarını 
odaklaması gerektiğini göstermektedir.  
 
Bu çalışmanın bulguları, benzer üretim tesisleri için 
sürdürülebilirlik stratejilerinin geliştirilmesine ve 
uygulanmasına değerli bir katkı sağlamaktadır. 
Enerji verimliliği, atık yönetimi ve tedarik zinciri 
yönetimi gibi öncelikli alanlara odaklanarak, 
fabrikalar çevresel etkilerini azaltabilir, kaynak 
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verimliliğini artırabilir ve sosyal sorumluluklarını 
yerine getirebilirler. Ayrıca, Fuzzy AHP yöntemi 
gibi analitik araçların, karmaşık sürdürülebilirlik 
problemlerinin çözümünde etkili bir şekilde 
kullanılabileceğini göstermektedir. 
 
4. SONUÇ 
 
Günümüzde, işletmelerin sürdürülebilirlik 
performansını değerlendirmesi ve iyileştirmesi 
giderek daha önemli hale gelmektedir. 
Sürdürülebilirlik, çevresel, ekonomik ve sosyal 
boyutlarıyla karmaşık bir kavram olup, bu 
boyutların etkileşimi, işletmelerin uzun vadeli 
başarısı üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. 
Sürdürülebilirlik kavramının işletme ve endüstriyel 
süreçlerdeki önemini vurgulamak ve 
sürdürülebilirliğe etki eden faktörlerin belirlenmesi 
ve önceliklendirilmesi amacıyla Fuzzy AHP 
yöntemi kullanılmıştır. Fuzzy AHP yöntemi, 
işletmeler için sürdürülebilirlik performansını 
değerlendirmede kullanılan önemli bir analitik 
araçtır. Bu yöntem, geleneksel AHP'nin aksine 
belirsizlikleri daha iyi ele alabilir ve faktörler 
arasındaki ilişkileri daha gerçekçi bir şekilde 
modelleyebilir. Özellikle sürdürülebilirlik 
performansını etkileyen faktörlerin  
önceliklendirilmesi ve yönetilmesi konusunda 
Fuzzy AHP, karar vericilere değerli bir analitik 
çerçeve sunar. 
 
Bu makalede, Fuzzy AHP yönteminin temel 
prensipleri tanıtılarak bir fabrika üzerinde 
sürdürülebilirlik performansı, değerlendirme örneği 
üzerinde uygulanmıştır. Sonuç olarak 
sürdürülebilirlik performansını en çok etkileyen 
kriterin 0,27 puan ile "Enerji Verimliliği" olduğu 
görülmüştür. 
 
Bu kapsamda bir fabrikanın enerji verimliliğini 
arttırabilmesi için birkaç strateji ve uygulama 
sunulabilir; 
 
Enerji Verimliliği Değerlendirmesi: Öncelikle, 
firmanın mevcut enerji kullanımını ve verimliliğini 
değerlendirmek için bir enerji denetimi yapılabilir. 
Bu denetim, enerji kullanımıyla ilgili mevcut 
verilerin analizini içerebilir ve hangi alanlarda 
iyileştirmeler yapılabileceğini belirleyebilir. 

Enerji Tasarruflu Ekipmanlar: Enerji verimliliğini 
artırmak için enerji tasarruflu ekipmanlar 
kullanılabilir. Enerji Yönetim Sistemleri (EMS): 
EMS'ler, enerji kullanımını izlemek, kontrol etmek 
ve optimize etmek için kullanılır. Bu sistemler, 
enerji tüketimini zamanlamak, cihazları otomatik 
olarak kapatmak veya enerji kullanımını optimize 
etmek için akıllı algoritmalar kullanabilir. 
 
Çalışan Eğitimi ve Farkındalık: Çalışanları enerji 
tasarrufu konusunda eğitmek ve farkındalıklarını 
artırmak önemlidir. Yenilenebilir Enerji 
Kaynakları: Firma, kendi enerji ihtiyacının bir 
kısmını yenilenebilir enerji kaynaklarından 
karşılayabilir. Güneş enerjisi panelleri veya rüzgar 
türbinleri gibi yenilenebilir enerji sistemleri 
kurarak, enerji maliyetlerini azaltabilir ve çevresel 
etkilerini azaltabilir. 
 
Enerji Verimliliği Politikaları ve Teşvikler: 
Fabrika, enerji verimliliğini teşvik etmek için 
politikalar ve teşvikler geliştirebilir.  
 
Tüm çalışma sonucunda, Fuzzy AHP'nin 
sürdürülebilirlik performansının belirlenmesinde ve 
karar verme süreçlerinde etkili bir araç olduğu 
görülmüştür. Özetlenen adımlar ve yapılan örnek 
çalışma ile Fuzzy AHP'nin başarılı bir şekilde 
uygulandığı ve karar verme sürecinde etkin bir rol 
oynadığı söylenebilir. 
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